Datum Thononii die vicesima secunda maii anno domini millesimo quater-
centesimo trigesimo octavo sub sigillo locuntenencie cancellarie proprio ab-
sente.

Fabri.

AC Aigle, G II 6 H 25,

 parchemin original, 

50 x 30 cm, sceau annoncé du lieutenant du chancelier
ducal manquant.

48. Le duc Louis de Savoie confirme sans les modifier les franchises 
d’Aigle.

1442 août 7. Genève

AC Aigle, G II 6 H 44,

 parchemin original,

 70,5 x 52 cm, sceau ducal pendant très abîmé. – 

Copie:

AC Aigle, G II 6 H 45 (copie de 1775 sur papier).
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49. Le duc Louis de Savoie ratifie les contrats conclus en matière im-
mobilière 

par les 

habitants 

d’Aigle

et 

confirme  les  franchises 

de 

la  
ville, moyennant 60 florins. Les limites des franchises sont précisées.

1445 août 7. 

[...]
Volumus insuper pro premissorum clarifficacione quod termini ipsarum li-

bertatum et franchesiarum durent et protendant a cruce dicta de Posa usque ad
Mugneriam de claustro et a loco de l’Escherchez de Ponty supra Fontaney ten-
dendo per tabulum Rubentis et a Mugneria claustri usque ad maladeriam Allii
[...]. 

AC Aigle, ADA 101 e,

 parchemin original,

 70 x 50 cm, sceau pendant du duc Louis dans une boîte
en bois. Ce document est actuellement (1996) perdu.

50. LL. EE. de Berne suppriment tous les péages à Aigle

1

. 

1484 août 7. s. l. 

Nos scultetus et consules urbis bernensis notum facimus universis et singulis li-
teras presentes inspecturis, lecturis vel audituris quod nos, matura deliberatione
prehabita, certis moti respectibus et supplicatione nervosa nobis in hanc partem
advolata, de nostra mera scientia et pura liberalitate dilectis civibus nostris Allii
concessimus tenoreque presentium admittimus et elargimur exoneracionem om-
nium curruum et mercantiarum per dominia nostra Allii et vagantium, ita ut ex
nunc sit eis facultas habeantque auctoritatem omnes currus et onera illic tran-
seuntia alleviandi, exonerandi et levia faciendi cum omnibus privillegiis, so-
lempnitatibus et franchesiis ad hec competentibus. 

Mandantes [...].
In vim presentium literarum sigillo nostro appendente munitarum datarum

septima die mensis augusti anno domini millesimo quadringentesimo octuagesi-
mo quarto.

AC Aigle, G II 12, 

parchemin original, 

36,5 x 18 cm, sceau pendant perdu.

1  

A l’exception de ce document, nous renvoyons au volume sur l’époque bernoise pour les textes
postérieurs à

1476.  

Chapitre 2: Aubonne 

La famille d’Aubonne est fort ancienne puisque son ancêtre éponyme aurait
siégé dans les plaids royaux du temps du roi de Bourgogne transjurane Rodol-
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phe III. L’une des branches de la famille reçut en héritage la partie de la
seigneurie où était installée une petite communauté urbaine. Au XIIIe siècle, la
ville d’Aubonne bénéficie des différends répétés entre ses coseigneurs et c’est à
l’occasion d’un accord entre Guerric, Jacques et Pierre Putou que la ville reçoit
ses premières franchises en 1234. En 1242, à l’instar d’autres seigneurs vau-
dois, Jacques, fils du Jacques Putou de 1234, remet à Pierre de Savoie sa part
du château d’Aubonne et de la ville, pour la reprendre immédiatement en fief. 

Le comte Philippe concéda l’hommage des lieux à la famille de Villars avec
laquelle les descendants de Jacques Putou parviennent à s’entendre en 1319
pour établir un bourg neuf. 

Attirée par le prestige de Genève, la petite cité devait passer acte de com-
bourgeoisie avec elle. Si le traité d’origine semble perdu, différents documents
confirment l’existence de l’accord. Ainsi un tarif des droits de pontenage sur
l’Arve du début du XIVe siècle traite de manière identique les bourgeois de Ge-
nève et ceux d’Aubonne

1

. De même, il ressort des registres du Conseil de Genè-
ve

2

 que les franchises de Genève valent pour les habitants d’Aubonne. Enfin, dès
le XVIe siècle, plus d’un document mentionne expressément «nostre ancienne
union et franchise»

3

. Les sires d’Aubonne exercent également des droits à Alla-
man et Yens.

Bibliographie:
ROGER-VILLARD DE THOIRE, étude sur la combourgeoisie qui unit Aubonne à Genève du XIVe
au XVIIe siècle. Genève 1937. – L. de CHARRIÈRE, «Les dynastes d’Aubonne», MDR XXVI, p. 137
et s.

1

 Tarif éd. in MDG IX, E. MALLET, «Aymon du Quart et Genève pendant son épiscopat». 

2

 RCG, vol. 1508–1511, fol. 125, 18 juin 1510. 

3

AEG, pièces historiques, no. 1435, anno 1549; no. 2569, anno 1619.  

51. Arbitrage entre Guerric, Jacques et Pierre Putou, seigneurs  
d’Aubonne, fixant leurs droits et les franchises des habitants         

d’Aubonne.

1

1234 avril. Aubonne 

Nos Michael Bonimontis et Humbertus de Lacu Iurensi, abbates, Williermus de
Alione et Rodulfus de Estue, priores, omnibus presentibus et futuris presentem
cartam inspecturis rei geste memoriam in perpetuum cum salute. Universitati
vestre tenore presentium declaramus quod Guerrico, Iacobo Petroque Putou, do-
minis Albone, discordantibus ab invicem in quibusdam, prudentium

a

 virorum
consilio, pax est in eosdem reformata in nostra presentia, sub hac forma, quod
ipsi iuraverint se bona fide manutenturos conservaturos universa iura et usagia
subscripta dicte ville vel castelli, com omnibus que infra ipsius ville et castelli
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terminos continentur. Inter que, tam dicti domini quam milites et burgenses loci
memorati res Bonimontis et de Lacu et de Estue ecclesiarum nominatim tenentur
iuramento quasi res proprias conservare.

Iuraverint etiam sibi invicem milites burgenses ville vel castelli sepefacti cum
predictis dominis quod ipsi manutenebunt et conservabunt dicta iura et usagia
omnia que in villa et castello dicto tenentur vel habentur, sub eodem iuramento
nichilominus promittentes se ipsa contra omnes defensuros, si quis contra hec
facere attentaret.